
Četnická stanice  

Velké Němčice - II. část 
Helena Rýlichová, kronikářka 

Četnické stanice, které se nachá-

zely na území okresu Hustopeče, spa-

daly ve dvacátých letech 20. století 

pod četnické oddělení Brno. Sem pat-

řilo nejen okresní četnické velitelství 

Hustopeče, ale i četnická stanice Vel-

ké Němčice. 

Na četnických stanicích i na 

okresních odděleních byly spisy uklá-

dány většinou podle jednacích čísel 

a k jejich evidenci byly pořizovány 

podací protokoly a indexy. Samostat-

ně byly ukládány spisy pátrací, spisy 

o udání a zatčení. Někde byly tvořeny 

i zájmové věcné fascikly, např. za 

okupace o zásobování, náletech, poz-

ději o kolaborantech a Němcích. 

Vedle toho vedly četnické stanice 

knihy tzv. památník a tzv. protokol o 

přehlídkách (rozuměj o kontrolách) 

okresními a zemskými důstojníky 

a staniční služební knihu s údajem 

o průběhu služby. Tyto knihy a spisy 

zachycují velmi podrobně život 

v obvodu četnické stanice, krádeže, 

vraždy a jiné zločiny, požáry a kala-

mity, ale i politické události, stávky, 

demonstrace, rozšiřování letáků apod. 

Úřední řečí četnictva byla za Rakous-

ka-Uherska a za okupace němčina, 

poté v letech 1918 – 1938 a po roce 

1945 čeština. 

Písemný materiál nacházející se 

ve Státním okresním archivu se síd-

lem v Mikulově, o Četnické stanici 

Velké Němčice, je v poměrně dobrém 

stavu. Některé plísní napadené knihy 

byly desinfikovány plynem ETOXEN 

v plynové komoře Státního ústředního 

archivu v Praze. 

Délka tohoto uspořádaného pí-

semného materiálu je 2,77 bm (běž-

ného metru) a obsahuje 61 evidenč-

ních jednotek, které tvoří 5 úředních 

knih, 40 registraturních pomůcek a 16 

kartonů. Z archivního a badatelského 

hlediska jde o cenný a důležitý mate-

riál, který zachycuje významné udá-

losti v obvodu četnické stanice Velké 

Němčice, a to jednak v posledním ro-

ce trvání první čs. republiky, ale 

i v dobách německé okupace a poté 

částečně i z poválečného vývoje. 

Samotná četnická stanice ve Vel-

kých Němčicích byla zřízena 1. října 

1917 a po celou dobu své existence 

sídlila v domě č. p. 96, jež od roku 

1900 až do roku 1930 vlastnila paní 

Marie Seifertová. V dnešní době se 

v tomto domě nachází lékařské ordi-

nace. Po smrti paní Marie Seifertové 

zdědila dům její neteř paní Margareta 

Kitzlerová. V době fungování četnic-

ké stanice zde službu vykonávalo šest 

až sedm četníků a velitel. Do obvodu 

této četnické stanice patřily nejen 

Velké Němčice, ale i další obce jako 

například Křepice a do podzimu 1938 

ještě Nikolčice a Uherčice.  

V již zmíněné knize č. 1b Památ-

ník četnické stanice Velké Němčice lze 

objevit mnoho zajímavých informací. 

Zde jsou některé z nich: 

1. Zřízení 

1918 Velké Němčice (umístění Velké 

Němčice č. p. 96) 

2. Jméno nejbližšího představeného 

velitele  

(vykonával přehlídky – kontroly) 

kpt. výk. Čačka  1918 – 1925 

kpt. výk. Plaček 1926 – 1933 

vrch. str. Pátek  1934 – 1935 

vrch. str. Slovák 1935 – 1935 

vrch. str. Bílý  1935 – 1936 

por. výk. John  1936 – 1938 

por. výk. Černý  1939 - 1939  

por. výk. Medek 1939 – 1940 

por. výk. Slovák 1940 – 1941 

vrch. str. Urbánek 1941 – 1942 

kpt. Maxa  1945 – 1947 

por. Fejtl  1948 

3. Seznam velitelů             

(všichni vrch. strážmistři) 

Reizenthaler Vladimír 

od 1918 do 1921 

Viktorin Barnabáš 

od 1921 do 1925   

Kadlec František 

od 1926 do 1930 

Dostál Adolf 

od 1931 do 1933 

Anderla František 

od 1933 do 6.9.1939  

(odešel do výslužby) 

Hadaš Jan 

od 1.10.1939  do 14.2.1944           

(přemístěn na st. Unčovice – Litovel) 

Chaloupka František od 15. 2.1944 

4. Seznam podřízených gážistů 

(strážmistrů) 

Tilšer Josef, Loucký Quido, Zaoral 

Bedřich, Halásek František, Jahn Jo-

sef, Coufal Ludvík, Marvan Jan, 

Kopřiva Josef, Procházka Josef, 

Loskot František, Pich Dominik, Ře-

záč Karel, Kuba František, Šebesta Ja-



roslav, Vyhňák František, Kouřil Ka-

rel, Bárta Josef, Horák Václav, Kašpar 

Josef 

5. Důležité události 

V této kapitole jsou vylíčeny zá-

sadní události pro region, jako napří-

klad: Mobilisace dne 21.5. a 22.9. 

1938. Odstoupení sudetského území. 

Zřízení Protektorátu Čechy a Morava. 

Únorové události r. 1948. Volby do 

Národního shromáždění. 

Příští pokračování v dubnu. 

STUDENTSKÝ  

PARLAMENT 

Vážení spoluobčané,  

rád bych vám předestřel myšlen-

ku, která vás možná, tak jako mne, za-

ujme. Nosným bodem je snaha 

o zainteresování naší mládeže do věcí 

veřejných, tj. zapojit je do dění 

v městysu, posilovat vzájemné kontak-

ty mezi žáky, studenty a dospělými, 

a přinášet náměty a návrhy, které by 

život mladých v městysu zlepšily.  

Domnívám se, že zapojení 

mládeže do věcí veřejných by mělo 

být vhodným způsobem institucio-

nalizováno, tj. mělo by mít svá jas-

ně daná pravidla a regule. O zapo-

jení mládeže do dění v komunitě, 

se pokouší různou měrou řada 

měst a obcí v rámci ČR. Tedy zmí-

něná myšlenka není jen čistě teore-

tická, ale má již svoje zdárné prů-

kopníky. 

Jak jsem uvedl v názvu svého 

článku, ono institucionalizování, 

by mohlo být formou tzv. „Student-

ského parlamentu“. Tento Studentský 

parlament by v jistém slova smyslu, 

zastupoval naši mládež, tj. naše obča-

ny ve věku do 18 let. Předpokládám, 

že by byl vytvořen výbor Studentského 

parlamentu, který by předkládal svoje 

návrhy a  stanoviska zastupitelstvu 

městyse. Mládež by tak mohla, pro-

střednictvím svého výboru, předkládat 

návrhy, připomínky, stanoviska, např. 

k volnočasovým aktivitám, vzdělávací 

a zájmové činnosti. Stala by se “po-

radním sborem“ zastupitelstva městy-

se. 

Není účelem tohoto článku, abych 

se v podrobnostech rozepisoval o pří-

padné vlastní realizaci, tj. zřízení in-

stituce Studentského parlamentu, 

(ustavující dokument-usnesení zastu-

pitelstva, stanovy a jednací řád, 

apod.). 

Cílem tohoto článku je nastínit 

možnost zapojení mládeže do věcí ve-

řejných, případně rozproudit diskusi 

na dané téma. Jsem přesvědčen, že 

onen „poradní sbor“ by mohl být ku 

prospěchu našeho městyse. Mládež by 

mohla více ovlivňovat aktivity určené 

dětem a mládeži. Podpořila by se spo-

lupráce a prohloubilo vzájemné poro-

zumění všech věkových úrovní. Mlá-

dež by měla šanci více nahlédnout do 

problematiky správy věcí veřejných, 

poznat v praxi principy samosprávy a 

zastupitelské demokracie, tzv. vycho-

vali bychom si své následovníky, kteří 

v budoucnu, tak jako tak, převezmou 

otěže správy našeho městyse.  

JUDr. František Klimus, Ph.D. 

První pololetí se skončilo 
Miroslav Strouhal, ředitel ZŠ 

Dětský karneval a Pasování prv-

ňáčků na školáky jsou dvě tradiční 

akce základní školy, které znamenají 

konec prvního pololetí. Od začátku 

školního roku uběhlo pět měsíců a vy-

svědčení, které si žáci odnesli domů, 

by mělo zhodnotit jejich snažení. Pro 

někoho byl pohled na klasifikaci ra-

dostný, pro někoho možná méně. Tak 

už to bývá. Ne vždy však známka na 

vysvědčení odpovídá jenom vědomos-

tem. Odráží se v ní postoje dítěte, 

smysl pro pořádek nebo schopnost 

splnit základní povinnosti. 

Chceme-li hodnotit práci školy za 

uplynulé období, musíme se vrátit již 

do září. Už v prvním měsíci školního 

roku 2015-2016 se začalo s naplňová-

ním aktivit dvou evropských projektů, 

které škole schválilo v době hlavních 

prázdnin MŠMT. První z nich s ná-

zvem „Cesta do Evropy“ umožnil vy-

cestovat na jazykový pobyt ve Walesu 

dvaceti žákům devátých tříd, tři uči-

telky absolvovaly jazykové kurzy ve 

Velké Británii a čtyři další mohli ab-

solvovat týdenní stáže ve školách na 

Slovensku. Žáci školy mohou díky 

získaným financím využívat řady no-

vých publikací ve školní knihovně 

a rozšiřovat tak svoje čtenářské do-

vednosti.  

Druhý projekt – Práce s techni-

kou – umožnil škole obnovit vybavení 

školních žákovských dílen.  Je fakt, že 

těm se v posledních letech nevěnovala 

příliš velká pozornost. Projekt, který 

škola předložila, posloužil k tomu, 

aby byla žákovská pracoviště vybave-

na novými pracovními nástroji. Vý-

měny se dočkaly staré pracovní stoly, 

které sloužily více než padesát let 

a svoji životnost měly již dávno za 

sebou. Technikou bylo vybaveno uči-

telské pracoviště, které slouží jako 

přípravna pro pedagogy vyučující 

technicky zaměřené předměty. S ná-

kupem materiálu souvisely i úpravy 

interiéru. Bylo nutné opravit omítky, 

instalovat bezpečné rozvody elektřiny, 

upravit nábytek pro uskladnění a vy-

malovat. S pomocí místních řemeslní-

ků se vše zvládlo a žákovská dílna je 

připravena sloužit k výuce ve škole. 

Díky dvěma projektům Operač-

ního programu vzdělávání pro konku-

renceschopnost tak byly aktivity školy 

v podzimních měsících podpořeny 

částkou přesahující 750 tisíc Kč. 

Práce ve škole se však netočila 

jenom kolem projektů. Probíhalo běž-

né vyučování, které bylo doprovázeno 

celou řadou akcí pro žáky i veřejnost. 

Škola se zúčastňovala celé řady sou-

těží pořádaných mimo Velké Němči-

ce. Mezi ty pravidelné lze zařadit 

Křepickou veverku – soutěž ve šplhu 

pro děti I. stupně, která se konala 

v listopadu. Na stupně vítězů zde vy-

stoupali žáci Sára Malíková (1. třída), 

Sára Raušová (2. třída), Jakub Celnar 

(3. třída) a Filip Rauš (5. třída). Ne-

ztratili se však ani ti, kteří ve svých 

kategoriích skončili těsně za medailo-

vými stupínky (Barbora Mrkvicová, 

Vojtěch Homola, Štěpán Paulík, 

Adam Šardický, Sabina Mrkvicová 

a Jiří Štěrba). Úspěšná byla reprezen-

tace školy v okresním finále soutěže 

v šachu, které se hrálo v Břeclavi. 

Družstvo v sestavě Filip Grábl, 

Enrique Ondrůj, Ondřej Frank a Jan 

Jilčík zvítězilo a bude náš okres re-

prezentovat v krajském finále. Po-

chvalu si zaslouží i naši účastníci 

okresního kola soutěže Bible a my. 

Postup do regionálního kola si zajisti-

ly žákyně Aneta Furchová (2. místo 

ve své kategorii) a Klára Jelínková (1. 

místo). Na třetím místě skončil Josef 

Smetana. Dařilo se však i dalším sou-



těžícím, kteří většinou skončili 

v početném poli startujících nedaleko 

od prvních šesti nejlepších, kteří o po-

stup bojovali ve finále (Klára Homo-

lová, Lucie Frömmelová a Tereza 

Křišpínová). Za úspěch lze označit 

i účast na tradičním halovém turnaji 

žáků I. stupně v Žabčicích a vystou-

pení malých adeptů házené 

v celoroční soutěži Pálavská liga, kte-

rá se hraje v Hustopečích. Většina 

naukových soutěží bude probíhat ve 

druhém pololetí školního roku. Věří-

me, že ani v nich se reprezentanti naší 

školy neztratí. 

Kdo sleduje práci školy pozorně, 

určitě mu neunikla řada akcí, které 

byly pořádány v předvánočním čase. 

Jsme velmi rádi, že jsme mohli přiví-

tat spoustu dospělých na vypouštění 

balónků s vánočním přáním, Zpívání 

na schodech, Vánočních dílnách nebo 

tradičním Vánočním zpívání v míst-

ním kostele. Velký dík patří těm, kteří 

věnovali svůj dobrovolný příspěvek 

při Vánočním zpívání. Vybraná částka 

4398 Kč byla odeslána Diakonii ČCE 

– středisku Betlém v Kloboukách. 

O tom, že potěšila, nás přesvědčil dě-

kovný dopis, který škola ze střediska 

obdržela.  

Leden 2016 byl ve znamení ly-

žařského kurzu žáků 7. třídy, který 

proběhl za výborných sněhových 

podmínek v Ludvíkově. Probíhá pla-

vecký výcvik žáků 2. a 3. třídy 

v hustopečském bazénu a připravuje-

me se na bruslení s Kometou, které 

proběhne v hale Rondo na začátku 

února. Jsme rádi, že si cestu do naší 

počítačové učebny našlo 17 účastníků 

zimních kurzů práce na počítači. Čeká 

nás lyžařský kurz pro žáky I. stupně 

v Němčičkách a soustředění deváťáků 

spojené s přípravou na přijímací 

zkoušky. Pokračovat budeme v orga-

nizování zájezdů do divadel pro děti 

i dospělé. Vypadá to, že početnou di-

váckou kulisu bude mít i letošní kon-

cert Hradišťanu, připravujeme pro-

gram letošních Zahradních slavností. 

Rádi bychom připravili atraktivní 

program v našem kině. Myslím, že 

nudit se nebudeme ani v druhém polo-

letí školního roku 2015-2016. 

Dětským karnevalem jsme tento 

příspěvek začínali a vzpomínkou na 

tuto tradiční akci ho zakončím. Bylo 

velmi příjemné sledovat, jak se 

v neděli 24. 1. dokázaly bavit děti se 

svými rodiči. Rád bych poděkoval 

těm rodičům, kteří na nás při této akci 

nezapomínají věnováním jakéhokoliv 

příspěvku. A nemusí být jenom fi-

nanční! Moc děkujeme za dary, které 

jsme obdrželi jako ceny do tomboly. 

Seznam všech dárců zveřejníme na 

našich webových stránkách. 

Začíná druhé pololetí školního 

roku. Přeji všem, kteří se budou se 

školou jakkoliv setkávat, aby tyto 

kontakty byly zajímavé a příjemné. 

 

Tříkrálová sbírka 2016 
Pavel Nečas, koordinátor Tříkrálové 

sbírky ve Velkých Němčicích 

Dobročinnou akci „Tříkrálová 

sbírka“ pořádá každoročně Charita 

Česká republika. Letos se konal již 

16. ročník. Díky spolupráci 

s obecními úřady, farnostmi, školami 

a jinými organizacemi vychází tisíce 

koledníků po celé zemi, aby tak obešli 

každý dům či byt. Tříkrálová sbírka je 

tak největší dobrovolnickou akcí 

u nás. 

Velké Němčice obchází v po-

sledních letech 9 skupinek koledníků, 

každá má svůj rajón. Vedoucím sku-

pinky musí být dospělá osoba vyba-

vená průkazem koledníka a zapečetě-

nou pokladničkou. K sobě pak má 
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zpravidla tři krále-Kašpara, Melichara 

a Baltazara. 

Koledovat se chodí v předem sta-

novenou dobu a to za každého počasí. 

Letos nás zaskočilo silné náledí. Ni-

komu z koledníků se naštěstí nic váž-

nějšího nestalo a výsledek koledování 

stál opravdu za to.  

Díky Vám, štědrým dárcům, se 

podařilo vybrat rekordních 68 243 Kč. 

2011 56 002,- Kč 

2012 57 301,- Kč 

2013 60 163,- Kč 

2014 64 478,- Kč 

2015 60 434,- Kč 

2016 68 243,- Kč 

Výtěžek sbírky je určen na po-

moc nemocným, handicapovaným, 

seniorům, matkám s dětmi v tísni 

a dalším jinak sociálně potřebným 

skupinám lidí a to zejména v našem 

regionu. 

Své poděkování si zaslouží 

i všichni koledníci a další, kteří se po-

dílí na zdárném průběhu sbírky a obě-

tují svůj volný čas pro tuto záslužnou 

věc.  

MC PUPÍCI POŘÁDÁ 

 

JARNÍ A LETNÍ BURZU 

DĚTSKÉHO OBLEČENÍ, 

KOČÁRKŮ, POTŘEB PRO 

DĚTI A SPORTOVNÍHO 

VYBAVENÍ 

KDY: 5. března 2016 

KDE: kulturní dům Velké Němčice 

(boční vchod) 

V KOLIK:  

9:00 – 11:00 VÝBĚR VĚCÍ 

(maximálně 50 kusů) 

12:00 – 14:00 PRODEJ 

15:30 – 16:30 VÝDEJ VĚCÍ 

PROSÍME O DODRŽENÍ 

STANOVENÝCH ČASŮ A POČTU 

KUSŮ K PRODEJI! 

Srdečně Vás zveme k prodeji 

i k nákupu 

organizační tým maminek 

Společenská kronika 
V měsíci únoru oslaví krásné ži-

votní jubileum: 

pan František Jurnečka 

Dolní 228 70 let 

paní Božena Ludvíková  

U Potoka 327 90 let 

 K těmto kulatým výročím srdeč-

ně blahopřejeme a do dalších let pře-

jeme pevné zdraví a ještě mnoho 

krásných a spokojených let. 

Pozvánka 
Zveme občany na veřejné za-

sedání Zastupitelstva městyse Velké 

Němčice, které se bude konat ve čtvr-

tek 25. února 2016 v 19,00 hodin 

v místním kině.  

Fotbalista okresu  

Břeclav za rok 2015. 
Zdeněk Richter 

V sobotu 23. 1. 2016 byly vyhlá-

šeny výsledky ankety fotbalista okre-

su Břeclav za rok 2015. Slavnostní 

večer se uskutečnil v divadle v Bole-

radicích. Za naši TJ Sokol Velké 

Němčice byli vyhlášeni tři naši členo-

vé a to: Jan Mrkvica v kategorii do-

rostu a cenu "Fair Play" převzal  Jaro-

slav Macek. V kategorii mužů se na 7. 

místě umístil Zdeněk Bažant.                                                                

Ceny předával mimo jiné senátor 

ing. Jan Hajda, za Městys Velké 

Němčice starosta pan František Sme-

tana a za TJ Sokol pan Jaroslav Hruš-

ka, kteří výše jmenovaným předali 

malý dárek a poděkovali za vzornou 

reprezentaci našeho městyse a TJ So-

kol Velké Němčice. 

O kulturní vložku se postaral 

svým zpěvem Daniel Mrkvica a celé 

vyhlášení moderoval pan Miroslav 

Strouhal. 

 PROGRAM KINA JISKRA 
(program kina na www.365dni.cz nebo 

http://www.zsvelkenemcice.eu) 

4. února 2016, (čtvrtek), 17 hodin 

JURSKÝ SVĚT 
Dobrodružný film s desítkami vyhynulých živoči-
chů. Délka filmu 125 minut. Mládeži přístupný. 

Délka filmu 125 minut. Distribuce Cinemart. 

11. února  2016, (čtvrtek), 17 hodin 

MALÁ  Z RYBÁRNY 
Loutkový film – moderní adaptace původní pohádky 

Malá mořská víla. Doporučená přístupnost od 12 let. 

Délka filmu 71 minut. 

19. února 2016, (pátek), 19,30 hod. 

GANGSTER KA 
Kriminální film natočený podle námětu Jaroslava 

Kmenty. Doporučená přístupnost od 12 let. Délka 
filmu 100 minut. 

21. února, (neděle), 15,30 hod. 

Promítání pro nejmenší 

POVÍDÁNÍ O PEJSKOVI  

A KOČIČCE 
Pásmo krátkých filmů: Jak pejsek s kočičkou myli 

podlahu, Jak si pejsek roztrhal kalhoty, Jak psali 

psaní, O pyšné noční košilce, O panence, která pla-
kala. Délka pásma 64 minut. 30 Kč 

26. února 2016, (pátek), 19,30 hod. 

ANDÍLEK  NA  NERVY 
Čtrnáctiletá bloggerka Viktorie si po smrti matky 
musí vybrat, zda žít v dětském domově nebo na ma-

lé vesnici s otcem, kterého nikdy neviděla. Česká 

komedie. V hlavních rolích Pavel Řezníček, Petra 
Černocká, Anna Kadeřávková, Adam Mišík, Linda 

Rybová. 

http://www.365dni.cz/
http://www.zsvelkenemcice.eu/

